UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO PAES/2011

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes –, Professor João dos Reis Canela,
no uso de suas atribuições, torna públicas as seguintes retificações do Edital do Processo Seletivo Paes/2011:

1) No subitem 3.6.1 do Edital – as inscrições ficam prorrogadas até o dia 10/10/2011. Consequentemente,

a data referida nos subitens 3.6.1.2, 3.7.7, 4.5.1 do Edital fica alterada para 10/10/2011.
2) A data que consta no subitem 3.7.8 fica alterada para 24/10/2011.
3) No subitem 16.3, letra b, onde se lê 31/1/2012, leia-se 18/1/2012.
4) A data para entrega da Declaração de Matrícula (candidatos da 3ª. Etapa), subitem 1.8.1 do Edital, fica

alterada para 31/10/2011.
5) No subitem 6.3, Quadro I (cursos oferecidos no campus sede), fica incluído o Curso de Engenharia Civil,

a saber:
Curso Código do Curso Início do Curso Vagas Turno Modalidade

Engenharia Civil 90
Janeiro 9

Diurno Bacharelado
Julho 9

6) Consequentemente, o total geral de vagas do Quadro I fica alterado para 433, e o total de vagas referido
no subitem 6.3 fica alterado para 685.

7) Fica facultado aos candidatos da 3ª. Etapa, Triênio 2009/2011, que já fizeram opção de curso, e se
interessarem pelo curso de Engenharia Civil, solicitarem mudança para esse curso, somente no
período de 13 a 21/10/2011. A solicitação, assinada, deverá ser feita por meio de requerimento na
recepção da Cotec, das 8 às 18 horas, de segunda a sexta, ou pelo fax (0xx)38 3213-8536, constando
nome completo do candidato, nº. de inscrição no Paes, nº. da Carteira de Identidade e a opção pelo
Curso de Engenharia Civil.

8) Considerando a previsão (Quadro II, nota nº. 1) de alteração do período de ingresso e do turno do Curso
de Tecnologia em Agronegócio, código 86, e as disposições da Resolução nº. 156-CEPEx/2011,  fica
alterado o início do curso para janeiro e o turno para noturno. As aulas e atividades práticas serão
realizadas aos sábados, durante o dia.

9) Os demais itens e subitens do Edital permanecem inalterados.
                     Montes Claros, 23 de setembro de 2011.

PROFESSOR REINALDO MARCOS BATISTA TEIXEIRA
Presidente da COTEC

PROFESSOR JOÃO DOS REIS CANELA
Reitor